Archivio di Stato di Venezia : Cancelleria Inferior, cart. 231, Leonardus 
Vulpe. Instrumentum, pergamena, 27 apr. 1424, Tana.

In nomine Domini […] Anno ab incarnacione Domini nostri Yhesu Chri-
sti millessimo quadringentessimo vigessimo quarto mensis Aprilis die de-
cimoseptimo indictione secunda in Tana. Divine inspiracionis donum est et 
provide mentis prelucens arbitrium ne superveniat iudicium mortis de quo 
orti sumus quisque sibi ordinare se solicitus, quapropter ego Constancius 
Rafanelo sanus mente licet corpore languens dum sta[...] met preparat et 
exa[...] huius fragilis [...] in testamentum, id circo vocari feci ad me presbite-
rum Leonardum Vulpe notarium Venetum et domini consulis capellanum 
et ipsum rogavi ut hec meum testamentum scriberet et ultimam volunta-
tem pariterque compleret. In quo quidem constituo et vollo esse meos fi-
deicomissarios nobilem virum ser Petrum Bondimerio domini Bernardi et 
discretum virum ser Nicolaum Copo ser Petri nepotem meum. In primis 
namque dimitto omnes meas possessiones sive territoria de Muriano de 
contrata sancti Zachari ( ?) de Muriano monasterio sancti Michaelis de Mu-
riano [...] fratres dicti monasterii debeant et teneantur celebrare tre missas 
in ebdomada pro anima mea. Item dimitto ducatos centum pro decimo sol-
vendo in Tana. Item dimitto omnes meas possessiones et domos quas habeo 
in contrata sancti Petri de Castello de Venetiis scole sancta Marie vulgo Vi-
ride de Venetiis per habitationem personarum pauperum de dicta scola [...] 
illa domus que solvit ducati ducenti et illa que solvit ducatos novem debeat 
affetari at affetu[...] et redditus sit fabrica dictarum domorum. Item dimitto 
omnes meas possessiones domos et territoria sita et locata in Tana in tribus 
partibus. Prima pars deveniat et dimitto scole sancti Antonii et sancte Marie 
de Tana. Secunda pars deveniat et dimitto filio meo Iacobo naturali. Tercia 
vero pars deveniat et dimitto suprascripto Nicolao Copo ser Petri comissa-
rio meo. Item dimitto Zanelle de Marino ducatos quindecim pro maritarum 
suarum filiarum. Item dimitto Angelo de Senis ducatos duodecim. Item di-
mitto Dominico famulo meo sumis decem. Item dimitto domine Conlum-
bine de Tana bisantios centum. Interrogatus de postremis dici uxor mea 
non fore gravida. Residuum vero omnium bonorum meorum mobilium et 
immobilium presentium et futurorum tres domos meas habeo in contrata 
sancte Sophie de Venetiis [...] omne id totum illud quoque modo michi spec-
tantium et devenientum tam caducorum quam inordinatorum autem pro 
non scriptorum quod [...] mee comissarie qual[...] usque debitur et spectat 
dimitto et ordino quod vendatur et poni debeat ad camera in prestitorum 
de Venetiis de prode vero dimitto respondetur ducatos viginti [...] presbitero 

veneziani a tana (mare d’azov) in documenti notarili 245
Leonardo Vulpe sancti Hermacore de Venetiis quousque [...] peritur in pre-
sentia testium infrascriptorum verum tunc tenetur cothidio celebrare mis-
sam pro anima mea, reliquum pro de quod super habundaverint dispense-
tur annuatim pro anima mea. Preterea plenissimam virtutem et potestatem 
do, tribuo et conferro predictis meis comissariis post obitum meum hanc 
meam comissariam intromittendi, administrandi, dandi, solvendi, furniendi 
et adimplendi secundum quod ego super ordinavero [...] recipiendi, exigendi 
omnes et singulas quantitates, denarios, res vel quecumque bone michi au-
tem [...] mee comissario debita et spectancia et [...] in futurum debebintur 
et spectabint a quibuscumque personis, comuni, collegio, societate, comis-
saria et universitate ubicumque et apud quecumque aliquid tale poterit re-
periri quomodolibet cartas [...] et finem et remissionem faciendi [...] et cum 
[...]cumque et de et 

3 super quibuscumque pacistendi, transigendi, petendi, 
[...]ndi, concordandi et quascumque [...] et convenes faciendi [...] et plures 
procurendi, substituendi et revocandi item et comparendi in quocumque 
iudicio inquirendi, interpellandi, placitandi, respondendi, [...]ndi precepta 
et intradicta tollendi, legem petendi, sententias audiendi et consequendi, 
in animam meam iurandi et quodlibet faciam et faciendi, et quicquid aliud 
opportuerit pro hac mea comissaria faciendi sicut egomet facere possem 
si viverem et presens essem, statuens ex nunc firmum et ratum quicquid 
per dictos meos comissarios factum fuerit, et hoc meum testamentum et 
ultimam voluntatem firmum, validum et stabile esse iudico in perpetuum. 
Si quis ipsum fraudare vel vel 

4 corrumpere presumpserit contrarium habeat 
Deum Patrem Omnipotentem et sanctos [...] et insuper componat cum suis 
heredibus et successoribus auri libras quinque. Signum predicti ser Constan-
cii quis hec fieri rogavit +

Ego Luchas Charnuelo domini Leonardi testis subscripsi ;
Ego Leonardus Venerio domini Marci testis subscripsi ;
Ego presbiter Leonardus Vulpe capellanus et cancellarius spectabilis et 

egregii domini Marci Venerio honorabilis consulis Tane et Veneciarum no-
tarius scripsi et roboravi.

Archivio di Stato di Venezia : Cancelleria Inferior, cart. 231, Nicolaus de 
Varsis. Instrumentum, pergamena (inserito), 17 di ago. 1445. 

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesu 
Christi millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto die decimo sep-
timo mensis augusti indictione septima in Tana. Commitens committo ego 
Franciscus Cornario quondam domini Donati ad presens existens in Tana 
merchator vobis viro nobili ser Iacobo Cornario quondam domini Donati 
de confinio sancte Fusce dilecto fratri meo et provido viro ser Bartholomeo